
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625095

Errata da Publicação: 623730
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/11/2013
Valor: 72.000,00
Vigência: 10/11/2013 a 09/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objetivo a 
prorrogação da vigência pelo prazo de 12 meses, reajuste do 
valor do aluguel e inclusão de dotação orçamentaria
Contrato: 53
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DARCI MUNIZ MATOS
Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, Bairro: MARCO, 887
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Telefone: 9132253867 
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625128

Portaria: 1666/13
Objetivo: Realizar processo de mobilização para recolhimento das 
assinaturas dos certificados do Programa Projovem Trabalhador 
nos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Igarapé Açu/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ZENILCE GUIMARÃES JUCÁ (Colaborador Eventual) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TORNAR SEM EFEITO – SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625164

PORTARIA Nº 1663/2013 - SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013, publicada no DOE 
nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2013/461519 – SETER;
Considerando informações em despacho de 04/12/2013, 
assinado pela Coord. Financeira da SETER, às fls. 14 do Processo 
referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1149/13 – 
SETER de 27 de setembro de 2013, que concedeu Suprimento 
de fundos a(o) servidor(a) JOÃO CARLOS AMARAL DA 
SILVA, Motorista, matrícula nº 54194629/1, CPF: 122.000.342-
53, publicada no DOE nº 32.491 do dia 30/09/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
dezembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO – SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625184

PORTARIA Nº 1664/2013 - SETER
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 896/2013, publicada no DOE 
nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2013/473297 – SETER;
Considerando informações em despacho de 04/12/2013, 
assinado pela Coord. Financeira da SETER, às fls. 15 do Processo 
referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1209/13 – 
SETER de 07 de outubro de 2013, que concedeu Suprimento 
de fundos a(o) servidor(a) SILVIO CESAR DE OLIVEIRA 
LEITE, Técnico B, matrícula nº 3255603/1, CPF: 098.159.702-
59, publicada no DOE nº 32.500 do dia 11/10/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
dezembro de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DO CONTRATO 074/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624665

Partes: TJ/PA e Empresa DIAMOND SERVICE Ltda.-EPP/ CNPJ nº. 
08538011/0001-31// Objeto: Prestação de serviços de limpeza 
e conservação, com fornecimento de material e equipamentos, 
para as comarcas do TJ/PA no interior // Modalidade de Licitação: 
Pregão, nº 050/TJPA/2013//Vigência: Início 04/12/2013 a 
03/12/2014// Valor do Contrato: R$-26.991,20 (mensal) e R$-
323.864,44 (anual)//Dotação orçamentária: 0212212974654 
– 339037; Fonte: 0301//Foro: Belém//Data da Assinatura: 
04/12/2013//Responsável pela assinatura: Maria de Lourdes 
Carneiro Lobato – Secretária de Administração em exercício//
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO 048/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624956

Tornar sem efeito a publicação do Diário Oficial nº.32.486 de 
23/09/2013// Contrato nº. 048/2013-TJE/PA// Partes: T.J.E./PA 
e a Loja Maçônica é Fenix 27.

EXTRATO AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 098/2012/TJPA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625397
Partes: TJ/PA e Empresa FARIAS CARDOSO RESTAURANTE LTDA 
EPP // CNPJ nº 03.676.504/0001-14 // Objeto: fornecimento do 
serviço de lanches na forma de buffet para as sessões do pleno 
e na forma de embalagem individual para os plantões, incluindo 
material, pessoal especializado e a entrega no prédio do edifício 
sede deste Tribunal de Justiça // Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação nº. 025/2012/TJPA, em decorrência das 
licitações fracassadas no processo 2012001035148 // Objeto e 
Justificativa do aditivo: acréscimo de 15% (quinze por cento) 
de serviços e prorrogação de vigência em mais 90 (noventa) 
dias // Valor do Aditivo: R$ 25.812,33 (valor mensal) // Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1335.6339/02.06
1.1335.4438; Fonte de Recursos: 0118; - Natureza da despesa: 
339039 // Data da Assinatura: 03/12/2013 // Representante da 
Contratante: Igor Abrahão Abdon - Secretário de Administração 
// Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches - Secretária 
de Planejamento (Republicado por incorreção)

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625448

Considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 01/2013-JME/PA, referente ao Processo nº 99161, 
cujo objetivo é a aquisição de equipamentos de informática, 
conforme Termo de Referência, HOMOLOGO o resultado do 
aludido certame autorizando a contratação das seguintes 
empresas vencedoras: Teczap Comércio e Distribuição Ltda, 
vencedora do item 1, no valor de R$ 46.062,00;  Imagem 
Informática Ltda – ME, vencedora do item 2, no valor de R$ 
4.850,00; Masser Equipamentos e Serviços Ltda - EPP, vencedora 
do item 3, no valor de R$ 3.800,00 e Andersen Tecnologias 
do Brasil – Atec Ltda – ME, no valor de R$ 3.708,25. O item 
4 foi cancelado na aceitação. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. 
Belém, 26 de novembro de 2013. José Roberto Pinheiro Maia 
Bezerra Júnior, Juiz de Direito, Ordenador da Despesa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625451

Portaria: 065/2013-da
Objetivo: Realizar recolhimento de bens apreendidos em 
procedimentos criminais.
Fundamento Legal: Portaria nº 1269/2000-GP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alenquer/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Obdos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarem/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0123/LUIS JORGE PEREIRA BARROSO (Militar Cedido) / 11.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 625459

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Scanner)
Valor Total: 3.808,25
Data Assinatura: 29/11/2013
Vigência: 29/11/2013 a 28/11/2016
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
02061133562530000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ANDERSEN TECNOLOGIAS DO BRASIL - ATEC LTDA.
Endereço: R João Havro, 1311
CEP. 82560-020 - Curitiba/PREmail: licita@atecdobrasil.com.br 
Telefone: 4130182832 
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 625470

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática - 
Microcomputadores.
Valor Total: 46.062,00
Data Assinatura: 29/11/2013
Vigência: 29/11/2013 a 28/11/2016
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
02061133562530000    449052              0301000000          Estadual
Contratado: RBF PERIFÉRICOS LTDA
Endereço: Pç Sen Ribeiro, 679
CEP. 35490-000 - Entre Rios de Minas/MGEmail: saulo@teczap.
com.br
Telefone: 3126260009 
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

Edital de Citação 1199/2013 2ª Controladoria TCM 
(3ª publicação)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619740
Edital nº 1199/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 333982010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Roberto Pina 
Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor Roberto Pina Oliveira, Ordenador de 
Despesas do Fundo Municipal de Saúde de Igarapé Miri, 
exercício de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 333982010-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 28 de novembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital republicado por apresentar incorreções nas publicações 
no D.O.E nos dias 11/11, 19/11 e 25/11/2013, edições 32.519, 
32.524 e 32.528.

Editais de NOTIFICAÇÃO TCM/PA do 359 ao 378/2013 
(1ª publicação)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624947
Edital de Notificação no 359/2013/6ª Controladoria/TCM
(Processo no 201320211-00)
De Notificação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Mildison Pereira Marques.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelos arts. 119 e 120 
do Regimento Interno desta Corte Notifica, através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Mildison Pereira 
Marques, Secretário Municipal de Educação de Prainha, 
no exercício financeiro de 2013, para que encaminhe a este 
Tribunal, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3a 
publicação, o documento abaixo relacionado:


